23516  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de Maio de 2008

a termo resolutivo certo dos docentes dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino
básico no ano lectivo de 2007-2008.

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Data
da

homologação

Duarte Gil Fernandes de Cas-
tro Lopes 620 12/12/2007 05/03/2008

 Despacho n.º 14649/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Professor Carlos Teixeira, no uso de competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo
despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 233, de 5 de Dezembro, são homologados os contratos de trabalho a
termo resolutivo incerto dos docentes dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino
básico no ano lectivo de 2007-2008.

Nome
Grupo

de
docência

Início
de

funções

Data
da

homologação

Tânia Raquel Espincho de
Matos Oliveira

510 16/10/2007 05/03/2008

José Rafael Correia Henriques 550 17/10/2007 05/03/2008

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Pedro Soares Coelho Ribeiro.

 Escola Secundária do Dr. Manuel Laranjeira

Aviso n.º 16474/2008
Maria Ferreira de Oliveira Garcia Ricardo, Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada através do n.º 1 da alínea
b) do despacho n.º 10969/08, de 15/04/08, da Directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República,2.ª série, n.º 74,de

15.04.08, homologar os contratos referentes ao ano lectivo 2007/08 dos
docentes contratados, abaixo indicados:

Nome do Docente Grupo
Data
da

Homologação

Carolina Reis Campos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 11.01.2007
António José de Amorim Andrade Morais. . . . . 520 12.10.2007
António José Nogueira de Sá. . . . . . . . . . . . . . . 620 12.10.2007
Cláudia Maria da Silva Vidal Pinto . . . . . . . . . . 350 04.10.2007
Isabel Maria Baptista Monteiro Cardoso . . . . . . 520 12.10.2007
Isabel Maria da Silva Campos Loureiro  . . . . . . 350 04.10.2007
Olga Margarida Monteiro Ventura. . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Isabel Regina Ferreira Alves Leite. . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
José Luís Ferreira Pereira Neves  . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Albano de Carvalho Figueiredo . . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Margarida de Oliveira Lima. . . . . . . . . . . . . . . . 430 04.10.2007
Maria Cristina Lopes Fidalgo  . . . . . . . . . . . . . . 330 27.10.2007
Maria Helena da Silva Caiado Tavares Oliveira 430 03.10.2007
Maria do Rosário Lopes Amaral da Costa . . . . . 410 15.10.2007
Maria Teresa Lopes de Carvalho Gomes . . . . . . 420 15.10.2007
Marta Cristina da Silva Vilar . . . . . . . . . . . . . . . 300 15.10.2007
Nuno Joaquim Almeida da Silva Costa . . . . . . . 620 15.10.2007
Rute Isabel Campos Lopes Alonso  . . . . . . . . . . 500 03.10.2007
Rute Mariana de Beires da Silva Pinto  . . . . . . . 350 03.10.2007
Virgínia Manuela Campos Araújo . . . . . . . . . . . 500 15.10.2007
Sandra Dias Fernandes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410 26.10.2007

 Escola Secundária/3 de Felgueiras

Aviso n.º 16475/2008
Pedro Miguel da Silva Araújo, Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência no número 1.1 do Despacho n.º 24 941/2006,
publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de
2006, e de acordo com a alínea a) e b) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.
º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22/5, foram nomeados na categoria de
professor titular desta Escola, com efeitos a partir de 1 de Setembro de
2007, os docentes de nomeação definitiva abaixo indicados:

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Pedro Soares Coelho Ribeiro.

 6 de Maio de 2008 — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Ferreira de Oliveira Garcia Ricardo.

Grupo Índice Nome Departamento

300 245 Armanda da Conceição Baptista Rodrigues de Sousa . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Engrácia da Conceição Dias Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 João Carlos Gonçalves Serafim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 José Manuel Cunha Leite Oliveira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 245 Margarida Maria da Costa Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
320 245 Maria de Fátima de Carvalho Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Maria Guilhermina Teixeira Paiva da Cunha Peixoto . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Maria Ofélia Peixoto Ribeiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 340 António Pereira Dinis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 299 Joaquim dos Santos Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 245 Maria Isabel de Simas Bettencourt e Abreu Amorim  . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
410 299 Joaquim António de Carvalho Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 299 Álvaro Augusto Sampaio Teixeira Brochado. . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
430 340 Joaquim de Lemos Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
520 299 António Magalhães da Fonseca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 340 Eufémia Maria da Costa Mota Loureiro Ferreira de Faria  . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 299 Marília Macedo Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 299 Ofélia Lídia Fontes Lira de Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
600 299 Pedro Emanuel Tribuzi Correia de Melo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 30 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro Miguel da Silva Araújo.

 Agrupamento Vertical Francisco Torrinha

Despacho n.º 14650/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical Francisco Torrinha e no uso de competências delegadas pelo

despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª Sé-
rie, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, são providos os docentes de
Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do Quadro
deste Agrupamento, de acordo com as alíneas a) e b) do artigo 2.º e do
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a
partir de 01 de Setembro de 2007:

Grupo Nome Departamento

100 Amélia Celina de Vasconcelos Carvalho Rodrigues Guedes Cardoso  . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Helena Maria Loureiro Afonso de Azevedo Osório  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar

Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 27 de Maio de 2008  23517

Grupo Nome Departamento

100 Maria de Fátima Malheiro Barbosa Cabral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
100 Maria Teresa Penha Furtado Peixoto Magalhães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
110 Américo Manuel Durão de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Ana Isabel Neves Magalhães Pinheiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Ana Sofia de Abreu Ferreira Borges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Conceição Maria da Costa Roçado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 João Manuel Villares Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria da Graça Barros Batista do Souto Gomes Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria José Cardoso Ribeiro de David Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Maria Manuela Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110 Rosa Maria Gomes de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
200 Maria Adelaide Pita Vilas -Boas de Meireles Sollari Allegro. . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
200 Maria Clara Monteiro da Cunha Barbosa de Medina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
200 Maria Margarida dos Santos Serra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
200 Maria Teresa Costa de Mendonça e Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
210 Gina Manuela de Freitas e Souto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
210 Maria Irene de Almeida e Cunha Machado Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
210 Sandra Maria Rodrigues de Carvalho Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
220 Isabel Maria Teixeira de Lemos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
220 Maria José Pereira Alves Fontes Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
220 Maria Luísa Oliveira Santos Marques Pimentel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
220 Pedro Joaquim Carvalho Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
230 Helena Orquídea dos Santos Ferreira Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
230 Maria Armanda Simões Vilaça Lacerda Braga Temido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
230 Maria Arminda Cardoso Moutinho Alpalhão de Matos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
230 Maria Augusta Pereira Alves Cardoso Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
230 Maria da Conceição Lopes dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
230 Maria Fátima Garcia Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
240 Graça Maria Soares Pinto Montenegro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
250 António José de Moura Xavier Paixão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
260 Henrique Sabino da Silva Raposo de Mendonça. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
260 Laura Maria Couto de Miranda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
260 Maria José da Cunha Cruz Pinto Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
300 Celeste Maria Abreu Braga Nunes Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Maria Helena Eugénio Avides Sarmento Mamede  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Maria Teresa Lima Pereira Magalhães Silva Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 Rogério Correia de Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Fernanda Maria da Gama Ribeiro de Freitas Fial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Maria Adalgisa Campos Loureiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 Maria José Silva Álvares da Cunha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 José Carlos de Vasconcelos Félix Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
400 Maria Cândida Pinheiro Cruz Taveira da Fonseca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Isabel Maria Marques Gomes de Almeida Barbosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Margarida Maria Ferreira de Melo Viana Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
420 Maria de Fátima Saraiva Constâncio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
500 Helena Cristina Gonçalves Pedrosa de Sousa Andrade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
500 Irene Maria Marques Cardoso de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
500 Maria Amália Pereira da Silva Domingues Dias da Fonseca  . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
500 Maria Isabel Pitta de Lacerda Aroso Furtado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
500 Maria Teresa Gomes Alves Mendes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
510 Mário Gonçalves Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 Maria Fernanda Domingues Lages de Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
530 Carlos da Mota Magalhães. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
600 Luísa Maria Barros Carvalho de Azevedo Bartosch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 Maria Clara Moreira de Koehler  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 Fernando Manuel Resende Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
910 Graça Maria Marques de Carvalho Ferronha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
910 Maria Clara Monteiro de Ataíde e Melo Faria da Mota. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
910 Maria do Rosário Pinto Sá Fernandes Nogueira Regueiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
910 Maria Estefânia Amorim de Oliveira Ramos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 13 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro Joaquim Carvalho Ferreira.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Freixo

Despacho n.º 14651/2008
Por despacho de 16/05/2008, do Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento Vertical de Escolas de Freixo, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Exma Senhora Directora Regional de
Educação do Norte, através do despacho n.º 10 969/2008, publicado
no Diário da República 2.ª série -n.º 74, de 15 de Abril, homologo os
contratos administrativos e a termo resolutivo incerto de serviço docente
abaixo indicados, relativos ao ano escolar 2007 -2008.

Contrato Administrativo Código

Carla Maria Alves Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Cátia Maria Ribeiro Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Dora Fernanda da Silva Fernandes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Elsa Carina Teixeira Martins Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Ivone Carla Carvalho Fernandes Lima de Sá  . . . . . . . . . . . . 510
Joana Patrícia Novais Barbosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110